RESPONDENS AUTEM SOPHAR NAAMATHITES, DIXIT :

Cap. XX. — Idcirco cogitationes meæ variæ suc-
cedunt sibi,
et mens³ diversa rapitur.

Doctrinam, qua me arguis, audiam,
et spiritus intelligentiæ meæ respondebit mihi.

Hoc scio a principio, ex quo positus est homo
super terram :

quod laus impiorum brevis sit,
et gaudium hypoerite ad instar puncti.

Si ascenderit usque ad cælum superbia ejus,
et caput ejus nubes tetigerit,

Quasi sterquilinum in fine perdetur :
et qui eum viderant, dicent : Ubi est ?

Velut somnium avolaus non invenietur,
transiet sicut visio nocturna.

¹ Palatino ms. « certe » hic legenti pro « celte », innumeri alii codices cum impressi, tum mss. quorum sex supra quadraginta in Galliarum bibliothecis p. Calmetus consuluit, et præterea critici atque interpretes magni nominis suffragantur. Qui « celte » legunt, paulo recentiores, atque inferioris notæ sunt : sed alii occurrunt qui « sceltæ », vel « scelpæ » habent. Licet vero fortasse numero et vetustate superent qui retinent « certe », facile quisque sibi in animum inducat, librariorum incuria magis id fieri potuisse, ut pro ignota voce « celte » vel « scelpæ » substitueretur « certe », quam e contrario. Accedit quod ipsomet Hieronymus lib. contra Joannem Hierosolymitanum num. 30 « celpæ » præfert, ubi hoc Jobi laudat testimonium. Sive autem ipse nomen istud excuderit, sive, quod propius ad fidem est, retinuerit ex veteri Latino interprete, neque etymo caret Latino, neque probabilis analogia ex verbo « cælo », ex quo cælum

Oculus, qui eum viderat, non videbit,
neque ultra intuebitor eum locus suus.

Filii ejus atterentur egestate,
et manus illius reddent ei dolorem suum.

Ossa ejus implebuntur vitis adolescentiæ ejus,
et cum eo in pulvere dormient.

Cum enim dulce fuerit in ore ejus malum,
abscondet illud sub lingua sua.

Parcet illi, et non derelinquet illud,
et celabit in gutture suo.

Panis ejus in utero illius vertetur
in fel aspidum intrinsecus.

Divitiis quas devoravit, evomet,
et de ventre illius extrahet eas Deus.

Caput aspidum suget [Al. surget],
et occidet eum lingua viperæ.

[Non videat rivulos luminis,
torrentes mellis et butyri].

Luet quæ fecit omnia, nec tamen consumetur :
juxta multitudinem adinventioaum suarum, sic
et sustinebit.

Quoniam confringens nudavit pauperes :
domum rapuit, et non ædificavit eam.

Nec est satiatus venter ejus :
et cum habuerit quas concupierat, possidere non
poterit.

Non remansit de cibo ejus,
et propterea nihil permansit de bonis ejus.

Cum satiatus fuerit, aretabitur,
æstuabitur, et omnis dolor irruet in [Al. super]
eum.

Utinam impleatur venter ejus,

sculptorium instrumentum, quo in æs aut marmor aliquid inciditur. Et quanquam vulgo persuasum est, nusquam alibi hoc nomen legi, in veteri tamen glossario, sive Labbei excerptis, invenio, « celte » γλοσσων interpretari, sive γλοσσων « celte » : ut Græca ipsa significatione ferreum sculptorium stylum denotari, nihil sit dubium. Alii qui pro hac stant lectione, ut exstare illam apud Latinum aliquem scriptorem probent, insignem illum in Gruteri inscriptionibus pag. 329 locum laudant ubi habetur MALLEOLO ET CELTE LITTERATUS SILEX. Verum ego haud scio, quantum illi testimonio adhibenda sit fides.

² Hic subjungit eod. Palatino. voces « et non alius », quæ verius juxta originales libros subsequenti versiculo adduntur.

³ Fortasse rectius idem Palat. ms. « et mihi mens ». Hebræus quoque, מיני, quod est, « sensus » sive « promptitudo mea ».

ut emittat in eum iram furoris sui,
et pluat super illum bellum suum.
Fugiet arma ferrea,
et irruet in arcum æreum.
Eduetus, et egrediens de vagina sua, et fulgurans,
in amaritudine sua vadit¹:
et venient super eum horribiles.
Omnes tenebræ abscondite sunt in oculis ejus:
devorabit eum ignis, qui non succenditur;
affligetur relictus in tabernaculo suo.
Revelabunt cœli iniquitatem ejus,
et terra consurgat adversus eum.
Apertum erit germen domus illius,
detrahetur in die furoris Dei.
Hæc est pars hominis impii a Deo,
et hæreditas verborum ejus a Domino.

RESPONDENS AUTEM JOB, DIXIT:

Cap. XXI. — Audite, quæso, sermones meos,
et agite penitentiam.
Sustinete me, et ego loquar;
et post mea, si videbitur, verba, ridete.
Nunquid contra hominem disputatio mea est,
ut merito non debeam contristari?
Attendite me, et obstupescite,
et superponite digitum ori vestro.
Et ego quando recordatus fuero, pertimesco,
et concutit carnem meam tremor.
Quare ergo impii vivunt,
sublevati sunt, confortatique divitiis?
Semen eorum permanet coram eis,
propinquorum turba et nepotum in conspectu
eorum.
Domus eorum securæ sunt et pacatæ,
et non est virga Dei super illos.
Bos eorum concepit, et non abortivit:
vacca peperit, et non est privata fetu suo.
Egrediuntur quasi greges parvuli eorum,
et infantes eorum exsultant lusibus.
Tenent tympanum, et citharam,

¹ Nostri omnes ipsique Vulgati libri habent plurium numero « vadent »: quin etiam ab hoc verbo isocolon quod subsequitur, seu versiculum inchoant. Hebr. hæc circumlocutione non ulitur, ac proprie verbum illud nescit.

² Reginae ms. « poscet ei numerum, etc. » corrupte tamen, ipsoque textu contradicente.